làng cổ xưa còn sót lại đến bây
giờ như làng Quan Chiêm nơi
đặt đài quan sát, làng Khám là
nơi đặt tiền đồn kiểm soát quân
sự… là nhân chứng cho thế trận
đi vào lòng dân của nhà Trần.

Với tầm quan trọng về địa
quân sự, trước những cuộc tấn
công ồ ạt của quân thù, Ngự
Thiên được chọn làm hậu cứ
kháng chiến lâu dài, chu đáo của
nhà Trần. Bước vào cuộc chiến
với quân Nguyên Mông lần thứ
nhất (1258), với kế “thanh dã”,
nhà Trần rút lui chiến lược về
Ngự Thiên - Long Hưng, Linh
từ quốc mẫu Trần Thị Dung đã
đưa các hoàng thái tử, cung phi
và công chúa cùng con cái các vị
tướng nhà Trần lui về Ngự Thiên
bên bờ Hoàng Giang, nơi Linh từ
sinh ra và lớn lên, để nâng niu,
giữ gìn dòng tộc chu toàn… Đại
Việt sử ký cũng ghi cuộc kháng
chiến chống Nguyên Mông lần
thứ 2 (1285), ngoài là nơi rút
lui chiến lược, nhà Trần đã cho
“đóng cọc, đắp đê ngăn địch”
tại bến Hải Thị - Ngự Thiên mà
sách “An Nam chí lược” có ghi
quân Nguyên Mông gọi là “cửa
Hải Thị” của nhà Trần. Sách Đại
Việt sử ký toàn thư cũng ghi rằng
trong cuộc chiến đầy cam go, ác
liệt chống giặc Nguyên Mông
lần thứ 2, ngày 10 tháng 5 năm
1285, tướng Trần Quang Khải đã
chỉ huy đội quân đánh thẳng vào
trung tâm đầu não đóng quân

của giặc tại kinh thành Thăng
Long và bến Chương Dương
khiến quân giặc thiệt hại nặng
nề. Nhận tin thắng trận, ngày 15
tháng 5 năm 1285, hai vua Trần
đã về Ngự Thiên - Long Hưng
làm lễ bái yết tổ tông, báo công
thắng trận.

Cuộc kháng chiến quân
Nguyên Mông lần 2 (1285) tạm
yên chẳng được lâu thì Đại Việt
lại phải đương đầu tiếp cuộc xâm
lăng lần thứ 3 (1288), nhà Trần
với thế thắng quân thù đã tiến
hành đường lối chiến tranh nhân
dân, đường lối quân sự hợp lòng
dân ấy đã được Quốc công Tiết
chế Hưng Đạo Đại vương khẳng
định khi trả lời vua Trần rằng
“Năm nay giặc đến dễ đánh”.

Nguyễn Tuyết Quyên (Bạc Liêu); Nguyễn Thị
Ý (Cần Thơ); Trần Văn Lợi (Nam Định); Nguyễn Thị
Bình (Tây Ninh); Vi Thanh Hoàng (Thanh Hóa); Bùi
Văn Hiên (Hà Tĩnh); Hoàng Bình Trọng (Quảng Bình);
Lê Minh Hải (Vĩnh Phúc); Lê Hứa Huyền Trân (Bình
Định); Đỗ Văn Xuân (Hà Nội)…

Chuẩn bị số báo xuân Tân Sửu 2021 và kỷ niệm ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2, trong tuần Tòa
soạn Báo Thái Bình tiếp tục nhận được nhiều tin, bài,
thơ, truyện, tản văn, câu đối về chủ đề này của các
cộng tác viên ở mọi miền Tổ quốc.